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دانشگاهیان سراسر جهان
 علیه رژیم صهیونی

تعداد پرونده‌های تحریم دانشگاهی علیه دانشگاه‌ها و محققان اسرائیلی از مارس 
۲۰۲۵ )فروردین ۱۴۰۴( تاکنون ۲ برابر شده است. به این معنا که تعداد گزارش‌های 
تحریم دانشــگاهی علیه مؤسسات اسرائیلی در ماه مارس حدود ۵۰۰ مورد بود و 

هم‌اکنون به ۱۰۰۰ مورد افزایش یافته است.
این موضوع اسرائیلی‌ها را نگران کرده است و معتقدند وضعیت فعلی تحریم دانشگاهی 
نشان‌دهنده »یک روند نگران‌کننده دانشگاهی-سیاسی است که با محرومیت محققان انفرادی 
آغاز می‌شود، به تحریم در سطح نهادی گسترش می‌یابد، به تحریم فعالیت‌ها در یک انجمن 
دانشگاهی حرفه‌ای منجر می‌شود و حتی به برنامه‌های بین‌المللی در مقیاس بزرگ می‌رسد«.

به نظر می‌رسد »برخلاف پیش‌بینی‌ها و امیدهای صهیونیست‌ها« اعلام آتش‌بس منجر به 
توقف موارد تحریم دانشگاه‌ها و محققان اسرائیلی در اروپا نشده است. چراکه بسیاری مانند 
اگنس کالامارد دبیرکل عفو بین‌الملل بر این باورند که آتش‌بس در غزه به معنای بازگشت 
زندگی در غزه به حالت عادی نیســت. کالامارد در مورد این توهم خطرناک هشــدار داد و 
گفت در حالی که مقامات و نیروهای اســرائیلی میزان حملات خود را کاهش داده و اجازه 
ورود مقادیر محدودی از کمک‌های بشردوستانه به غزه را داده‌اند، جهان نباید فریب بخورد. 

چراکه نسل‌کشی اسرائیل تمام نشده است.
این هشدار در حالی منتشر می‌شود که آمار عفو بین‌الملل اعلام کرد از زمان آتش‌بس 
در غزه در ۱۰ اکتبر، ۳۷۴ فلســطینی، از جمله ۱۳۶ کودک، در حملات اســرائیل کشــته 
شده‌اند که نقض آشکار توافق آتش‌بس است. در پاسخ به این تخلفات، کارشناسان سازمان 
ملل متحد از جامعه بین‌المللی خواســته‌اند تا فشارها را برای مؤثر کردن آتش‌بس و نجات 

جان انسان‌ها افزایش دهند.
در مقابل اســرائیلی‌ها چشــم خود را به عملکرد واقعی‌شان بسته‌اند و معتقدند به نظر 
می‌رســد که تصویر منفی اسرائیل در اروپا چنان ریشه دوانده است که اقدامات سیاسی به 
تنهائی برای تغییر آگاهی موجود کافی نیست. چراکه توقف خصومت‌ها نه‌تنها منجر به کاهش 

شدت تحریم نشده است، بلکه ممکن است برعکس باشد.
گزارش‌ها نشــان می‌دهد تا امروز )اواخر نوامبر ۲۰۲۵( حدود ۱۰۰۰ مورد تحریم علیه 
مؤسســات علمی و محققان اسرائیلی اعلام شده که نسبت به حدود ۹ ماه پیش ۵۰۰ مورد 
افزایش یافته اســت. یک‌چهارم از کل گزارش‌ها فقط در ســه ماه گذشته و در اروپای‌غربی 

متمرکز شده‌اند.
ایتالیا بیشترین افزایش در گزارش‌های تحریم را دارد. چراکه اخیرا دو نماینده پارلمان 

ایتالیا در ناوگان کمک‌رسانی بین‌المللی به غزه حضور داشتند.
براساس آمارها از تحریم اسرائیلی‌ها، ۵۷٪  موارد شامل محققان انفرادی )عمدتاً حذف 
شــده از گروه‌های تحقیقاتــی(، ۲۲٪ مربوط به قطع همکاری با موسســات، ۷٪ مربوط به 
انجمن‌های حرفه‌ای و ۱۴٪ مربوط به توقف تبادل دانشجو یا مشارکت‌های پسادکتری است.
همچنین کمک‌های مالی تحقیقاتی اعطا شــده به محققان اســرائیلی توسط صندوق 
Horizon Europe اتحادیه اروپا )منبع اصلی تأمین مالی تحقیقات علمی برای اسرائیل( 

در سال ۲۰۲۵ کاهش یافته است.
طبق این گزارش، حدود ۲۰ همکاری با اســرائیلی در حــال حاضر به دلیل تحریم، از 
پروژه‌های مرتبط با Horizon، عمدتاً در اسپانیا، بلژیک و ایتالیا، حذف شده‌اند. همچنین 

تحریم‌های »آرام« همچنان در پس زمینه ادامه دارد.

»دانشــگاهیان برای فلسطین«، سازمانی که از آموزش عالی فلسطین حمایت می‌کند 
و برای تحریم دانشــگاهی اسرائیل مبارزه می‌کند، تعداد دانشگاه‌های جهان را که تا اواسط 
ژوئن ۲۰۲۵ روابط خود را با مؤسسات اسرائیلی قطع کرده‌اند، ۵۱ دانشگاه اعلام کرده است.

تیم نظارت بر تحریم دانشگاهی اسرائیل معتقد است که گروه‌های مختلف حتی پس از 
پایان جنگ، برای تشــدید فشار بر اسرائیل، سخت‌تر تلاش می‌کنند. چراکه برای بسیاری، 

آتش‌بس تنها گام اول و نه پایان درگیری تلقی می‌شود.
تیم نظارت هشــدار می‌دهد که اشــکال رو به گسترش تحریم دانشگاهی می‌تواند 
آموزش عالی اسرائیل را به »انزوای خطرناکی سوق دهد که تهدیدی استراتژیک واقعی 
برای جایگاه بین‌المللی آن محســوب می‌شــود«. این روند پیامدهای بالقوه دیگری را 
نیــز دارد، از جمله کاهش کمک‌های مالی تحقیقاتی EU Horizon Europe برای 
محققان اسرائیلی، محرومیت از پروژه‌های همکاری بین‌المللی و اختلال در برنامه‌های 

مشارکتی.
اسرائیلی‌ها تاکید می‌کنند که »پدیده تحریم« برای مدت طولانی با دانشگاه‌های اسرائیل 
همراه خواهد بود و فقط در نتیجه »تحریم‌های عمیق منطقه‌ای« محو خواهد شد. در این 
راستا، رژیم صهیونیستی قصد دارد استراتژی بلندمدتی با تمرکز بر تقویت همکاری‌ها با آن 
دســته از مؤسسات و همکاران در اروپا که هنوز از اسرائیل حمایت می‌کنند، تدوین کند و 

به طور مداوم در دیپلماسی عمومی و ایجاد سیستم‌های اطلاع‌رسانی سرمایه‌گذاری کند.
تیم نظارت بر تحریم دانشــگاهی اسرائیل پیشنهاد ایجاد انجمنی برای هماهنگی بین 
مؤسسات دانشگاهی و وزارتخانه‌های دولتی مربوطه را برای مدیریت کمپین علیه تحریم‌ها 
و ایجاد یک سیاســت واحد ارائه می‌دهد. همچنین خواستار برنامه‌های تبادل دانشجویی و 
دانشــگاهی بیشتر و بورســیه‌های تحصیلی برای محققان جوان برای ارتقای همکاری‌های 
دانشــگاهی است. تدوین یک کمپین استراتژیک اختصاصی برای تقویت حضور دانشگاهی 

اسرائیل در عرصه بین‌المللی یکی دیگر از پیشنهادات این تیم است.
نو گوردون اســتاد حقوق بین‌الملل و حقوق بشر در دانشگاه کوئین مری لندن معتقد 
است که تحریم دانشگاه‌های اسرائیل یک استراتژی است که زمانی که اسرائیل نقض قوانین 
بین‌المللی و آزادی دانشگاهی فلسطینیان ساکن تحت کنترل خود را متوقف نکند و تا زمانی 
که دانشگاه‌ها از حمایت از مجتمع‌های نظامی و امنیتی که این تخلفات را انجام می‌دهند، 
دست نکشــند، به کار گرفته می‌شود. انتظار می‌رفت که دانشگاه‌های اسرائیل برای آزادی 
دانشگاهی همکاران در بیرزیت و النجاه فلسطین محکم بایستند. در حالی که آنها برای آزادی 
افراد ممتاز مبارزه می‌کنند و حتی حاضر نیســتند تخلفاتی را که روزانه علیه دانشگاهیان 

فلسطینی انجام می‌شود، تصدیق کنند.
دیوید‌ هارل رئیس آکادمی علوم و علوم انسانی اسرائیل و استاد گروه علوم کامپیوتر و 
ریاضیات کاربردی در مؤسســه علوم وایزمن اسرائیل در ۱۷ ژوئیه امسال نامه‌ای سرگشاده 
منتشــر کرد و از دولت اســرائیل خواست تا از جان غیرنظامیان در نوار غزه محافظت کند، 

رنج انسانی را در آنجا کاهش دهد و زیرساخت‌های اولیه بهداشت و زندگی را احیا کند.
وی در این زمینه گفت بارها نظر خود را ابراز کرده‌ام که دلیل اصلی تحریم‌ها علیه علم 
اســرائیل، جنگ در غزه و نتایج وحشتناک آن است. احتمالاً وقایع تحریم به این سرعت از 
بین نمی‌روند، مگر اینکه اســرائیل غزه را ترک کند و نشانه‌های صادقانه و روشنی از تلاش 

برای دستیابی به یک راه‌حل مسالمت‌آمیز در کل منطقه نشان دهد.
اطلاعات این گزارش از ســوی نشریه »مبارزه با تحریم دانشگاهی« ارائه شده است. 
این نشــریه توسط تیم نظارت بر تحریم دانشگاهی اسرائیل ایجاد شده و توسط کمیته 
رؤســای دانشگاه‌ها در تل‌آویو )VERH( هدایت می‌شود. یافته‌های این گزارش که به 
زبان عبری نوشته شده اســت، توسط The Marker، نسخه اقتصادی روزنامه عبری‌ 

هاآرتص، منتشر شده است.

جشن دانش‌آموختگی 
دانشجویان دانشگاه 

امام صادق)ع(

صفحه ۷
پنجشنبه 13 آذر ۱۴۰۴
۱۳ جمادی‌الثانی ۱۴۴۷ - شماره ۲۴۰۲۱

۱۶ آذرمــاه و روز دانشــجو، یــادآور فداکاری‌هــا و 
مجاهدت‌های دانشجویان در مبارزات ملی و انقلابی است. 
این روز نه‌تنها فرصتی اســت برای گرامیداشت زحمات و 
فعالیت‌های دانشــجویان، بلکه زمان مناســبی است برای 
تأمل و بازبینی نقش برجسته و کلیدی دانشجویان در روند 
پیشرفت و تحولات انقلاب اسلامی ایران. در این میان، رهبر 
معظم انقلاب اســامی حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همواره 
با توجه به ابعاد علمی، فرهنگی و اجتماعی دانشــگاه‌ها و 
دانشــجویان، بر اهمیت این نهاد علمی در فرآیند حرکت 

انقلاب اسلامی و پیشبرد اهداف آن تأکید کرده‌اند.
در دیدارهای متعدد رهبر انقلاب با دانشجویان، این نکته 
که »دانشــگاه قلب تپنده انقلاب اسلامی است«، به وضوح 
مطرح شده است. ایشان همواره بر این باورند که دانشگاه‌ها و 
دانشجویان، علاوه‌بر وظایف علمی و پژوهشی، باید نقش‌های 

اجتماعی، فرهنگی و سیاسی خود را ایفا کنند. 
این گــزارش به بررســی دیدگاه‌هــای رهبر انقلاب 
درخصوص نقش دانشگاه‌ها و دانشجویان در تحقق اهداف 
انقلاب اسلامی پرداخته و مسئولیت‌های آنان را در راستای 
تقویت کشور و مقابله با تهدیدات خارجی و داخلی تحلیل 

می‌کند.
۱. دانشگاه؛ قلب تپنده انقلاب اسلامی

رهبر انقلاب اسلامی، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، بارها 
تأکید کرده‌اند که دانشگاه‌ها »قلب تپنده انقلاب اسلامی« 
هســتند. این عبارت گویای نقش محوری دانشــگاه‌ها در 
تحولات علمی، فرهنگی، اجتماعی و انقلابی کشــور است. 
دانشگاه‌ها به‌عنوان مراکز تولید علم و فرهنگ، نه‌تنها باید به 
ارتقای علمی جامعه بپردازند بلکه باید در مواجهه با تهدیدات 

خارجی و داخلی نیز نقش ویژه‌ای ایفا کنند.
رهبــر انقلاب در دیدار ۲۷ خرداد ۱۳۹۹ با نمایندگان 

تشکل‌های دانشجویی تصریح کردند:
»دانشــگاه باید به مثابه جبهه‌ای پیشــرفته در برابر 
دشمنان باشد. اگر دانشگاه‌ها به وظیفه انقلابی خود عمل 
کنند، می‌توانند به راحتی از پس تهدیدات فرهنگی، علمی 

و سیاسی برآیند.«
در این دیــدگاه، رهبر انقلاب بر لزوم هم‌افزایی علم و 
انقلاب تأکید دارند و از دانشــگاه‌ها خواسته‌اند تا به‌عنوان 
»جبهه‌هــای مقاوم« عمل کنند که نه‌تنها در زمینه علم و 
دانش بلکه در حوزه‌های فرهنگی و سیاسی نیز نقش‌آفرینی 
کنند. ایشــان به‌ویــژه بر اهمیت دانشــگاه‌ها در مقابله با 
تهدیدات جنگ نرم دشــمن تأکید دارند و از دانشجویان 
می‌خواهند تا با تولید علم بومی، فرهنگ انقلابی را تقویت 

کنند.

بررســی عملکرد وزارت علوم در ســال نخست اجرای 
برنامه هفتم توســعه نشــان می‌دهد این وزارتخانه توانسته 
بخــش قابل توجهی از تکالیف قانونــی خود را محقق کند؛ 
 طبــق گفته وزیر علــوم ۷۶ درصد از برنامه‌ها اجرا شــده و 

۱۰ درصد نیز در حال انجام است.
برنامه پنج‌ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران 
)۱۴۰۳–۱۴۰۷( به‌عنوان نقشــه راه توسعه کشور، تکالیف 
متعددی را بر دوش دســتگاه‌های اجرائی گذاشته است. در 
این میان، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری نقشــی کلیدی 
دارد؛ نقشــی که نه تنها به ساماندهی آموزش عالی محدود 
نمی‌شود، بلکه حوزه‌های پژوهش، فناوری، علوم پایه، علوم 

انســانی و ارتباط دانشــگاه با صنعت را نیز در بر می‌گیرد.
مطابــق مــاده ۹۷ فصــل ۲۰، وزارت علــوم، تحقیقات و 
فناوری موظف‌اند که برای ســاماندهی آموزش عالی، ارتقای 
پژوهش‌های مأموریت‌گرا، تحقق مرجعیت علمی، حمایت از 
علوم پایه و هماهنگی با صنعت و فناوری‌های نوین در سال 

اول برنامه، اقدامات قانونی لازم را انجام دهند.
تحقق دانشــگاه تمدن‌ساز و حکمت‌بنیان: وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری باید دانشگاه‌ها را به سمت مأموریت‌گرایی، 
مسئله‌محوری و پاسخگویی به نیاز‌های کشور هدایت کنند.

بازنگری در شاخص‌های ارزیابی و آیین‌نامه‌ها: موظف 
بــه اصلاح آیین‌نامه‌هــای جذب، ارتقا، ترفیــع و مدیریت 

قدیمی‌ها می‌گفتند درس بخوان و دانشــگاه برو تا برای 
خودت کسی بشــوی؛ اما امروز به نظر می‌رسد آن‌هایی که 
درس را رهــا کرده و بر شــغل متمرکز می‌شــوند، موفق‌تر 
هســتند. به عبارت دیگر، تحصیلات دانشگاهی که قرار بود 
مقدمه اشتغال باشــند، حال به مانعی برای کاریابی جوانان 
تبدیل شده است. به عقیده بسیاری از کارشناسان‌، طولانی 
بــودن دوره تحصیــل و انعطاف حداقلــی برنامه تحصیلی، 

اشتغال فارغ‌التحصیلان را با چالش مواجه کرده است.
شــاید همین انتقادات سبب شــد که حسین سیمایی 
وزیر علوم اخیرا اعلام کند که طول دوره کارشناســی ارشد 
یک سال می‌شود و ترم سوم باید پایان‌نامه داده شود. تعداد 
واحدها هم کم می‌شــوند. دکتری نیز از ۴ ســال به ۳ سال 

تقلیل داده خواهد شد.
بــر اســاس آیین‌نامه آموزشــی دوره‌هــای کاردانی و 
کارشناسی‌)پیوسته و ناپیوسته( وزارت علوم، در حال حاضر 
طول دوره مجاز تحصیل در مقاطع کاردانی و کارشناســی 
ناپیوســته ۲ سال و ســنوات مجاز برای تحصیل در مقطع 
کارشناســی پیوسته ۴ ســال اســت. پیش از آن، براساس 
آیین‌نامه آموزشی دوره کارشناســی ارشد ناپیوسته وزارت 
علوم، طول دوره مجاز تحصیل در مقطع کارشناســی ارشد 
۲ ســال بود. همچنین براســاس آیین‌نامه آموزشــی دوره 
دکتری تخصصی‌)Ph.D( وزارت علوم، طول دوره مجاز برای 
تحصیل در مقطع دکتری چهار ســال بود. بنابراین فرد در 
کمترین حالت می‌توانست در ده سال دوره تحصیلات عالی 
خود را به اتمام برســاند. اما آمارها نشــان می‌دهد به طور 
متوســط طول دوره تحصیلات دانشگاهی در ایران بیش از 

۱۲.۵ سال به طول می‌انجامد.
کارشناسان مرکز پژوهش‌های مجلس معتقدند که یکی 
از پیامدهای منفی تحصیلات طولانی در آموزش عالی، تأخیر 
در زمان ورود تحصیلکرده‌های دانشگاهی به بازار کار خواهد 
بود. این در حالی اســت که بررســی‌های انجام شده نشان 
می‌دهد کشورهای اروپایی از اواخر دهه نود میلادی تاکنون، 

موضوع کاهش ســنوات تحصیلات عالــی را ذیل برنامه‌ای 
موسوم به فرآیند بولونیا در دستور کار خود قرار داده‌اند.

فرآیند بلونیا در ســال ۱۹۹۹ با هدف ایجاد هماهنگی 
میان نظام‌های آموزش عالی کشــورهای اروپایی و طراحی 
اســتانداردهای آموزشی یکســان در منطقه اروپا به وجود 
آمد. تاکنون ۴۹ کشــور به این برنامه پیوســته‌اند که نشان 
از میزان فراگیری اجرای برنامــه در قاره اروپا دارد. ازجمله 
موضوع‌های مورد توجه در این برنامه، ساختار آموزشی است؛ 
بدین صورت که یک ساختار ســه دوره‌ای شامل دوره‌های 
کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری برای تحصیلات عالی 

پیش‌بینی شده است.
در این فرآیند برای تکمیل دوره کارشناسی مدت زمان 
حداقل سه ســاله و حداکثر چهار ساله در نظر گرفته شده 
 ECTS اســت که افراد در این دوره باید ۱۸۰ تا ۲۴۰ واحد
بگذرانند. واحدهای ECTS میزان آموزش را براساس نتایج 
یادگیری مورد انتظار و حجم فعالیت مرتبط با برنامه درسی 
 ECTS مشــخص می‌کنند. در این خصوص شــصت واحد
معــادل نتایج و فعالیت درســی در یک ســال تحصیلی به 
صورت تمام وقت در نظر گرفته می‌شــود. براساس گزارش 
اتحادیه اروپا، در بیش از پنجاه درصد کشورهای عضو برنامه، 
 ECTS دوره کارشناســی سه ساله است و افراد ۱۸۰ واحد

می‌گذرانند.
به طور متوسط هر واحد ECTS بین ۲۵ تا ۳۰ ساعت 
تعریف شــده است. این در حالی است که براساس آیین‌نامه 
آموزشی دوره‌های کاردانی و کارشناسی- پیوسته و ناپیوسته 
وزارت علوم تعداد ساعات تعریف شده برای هر واحد درسی 
در مقطع کاردانی و کارشناســی در دانشــگاه‌های ایران به 
تفکیک واحد نظری، عملی، کارگاهی، کارورزی و کارآموزی 
به ترتیب عبارت اســت از؛ ۱۶، ۳۲، ۴۸، ۶۴ و ۱۲۰ ساعت. 
برای محاسبه میانگین ساعت مورد نیاز برای هر واحد درسی 
مستقل از نوع واحد، می‌توان کل ساعات مورد نیاز را به تعداد 

واحدهای درسی تقسیم کرد.

دانشگاه در خط مقدم انقلاب

 نگاه رهبری به نقش محوری دانشجویان در ساخت آینده کشور
اجتماعی و سیاسی در جامعه حضور فعال داشته باشند.

رهبــر انقلاب در دیدار ۱۶ آذر ۱۳۹۸ با دانشــجویان 
دانشگاه تهران به‌صراحت فرمودند:

»دانشــجویان باید آگاهانه و با بصیرت در عرصه‌های 
اجتماعی و سیاسی حضور پیدا کنند. شما می‌توانید با ورود 
به این عرصه‌ها، مشکلات را شفاف‌سازی کنید و در نهایت 

برای رفع آن‌ها راهکارهای مؤثر ارائه دهید.«
ایشان تأکید دارند که دانشجویان باید از جایگاه علمی 
و فکری خود اســتفاده کنند تا هم در عرصه‌های علمی و 
پژوهشی و هم در عرصه‌های اجتماعی و سیاسی تأثیرگذار 
باشــند. از نگاه رهبر انقلاب، حضور آگاهانه دانشجویان در 
مسائل اجتماعی و سیاســی نه‌تنها موجب رشد و توسعه 
اجتماعی کشــور می‌شــود، بلکه به‌عنوان عامل اصلی در 

پیشبرد اهداف انقلاب اسلامی نیز عمل می‌کند.
3. مقابله با تهدیدات فرهنگی و علمی دشمنان انقلاب

رهبــر انقلاب اســامی همواره بر ضــرورت مقابله با 
تهدیدات فرهنگی و علمی دشمنان انقلاب تأکید کرده‌اند. 
در دنیــای امروز کــه جنگ نرم و تهدیــدات فرهنگی از 
ســوی کشــورهای غربی علیه ایران شــدت یافته است، 
دانشــگاه‌ها به‌عنوان سنگرهای اصلی در برابر این حملات 
محســوب می‌شوند. رهبر انقلاب در دیدار ۲۴ آبان ۱۳۹۷ 

با دانشجویان، گفتند:
»دشــمنان این انقلاب، برای ضربــه زدن به فرهنگ 
کشــور، به جنگ نرم روی آورده‌اند. شما باید با تولید علم 
بومی و فرهنگ انقلابــی، از خودتان در برابر این حملات 

دفاع کنید.«

دارند و از دانشــجویان می‌خواهند کــه به‌عنوان نیروهای 
فرهنگی و علمی در جهت تقویت هویت ملی و اســامی 

کشور عمل کنند.
۴. نقش دانشگاه در پیشبرد علم و فناوری بومی

رهبر انقلاب اســامی همواره بر لزوم توجه دانشگاه‌ها 
به تولید علم بومی تأکید کرده‌اند. در بسیاری از دیدارهای 
خود، ایشان تأکید داشته‌اند که تنها با تولید علم و فناوری 
بومی، می‌توان به اســتقلال علمی و صنعتی دست یافت و 

می‌تواند به نوآوری، تولید فناوری‌های جدید و ایجاد اشتغال 
در کشور کمک کند.

رهبــر انقلاب همچنین بر لــزوم تقویت آموزش‌های 
مهارتی و فنی در کنار علوم نظری تأکید دارند و از دانشگاه‌ها 
می‌خواهند که در راستای پاسخ‌گویی به نیازهای بازار کار، 

نسل جدیدی از متخصصان و کارآفرینان را تربیت کنند.
۶. دانشجویان؛ پیشگامان تغییرات اجتماعی و 

فرهنگی
رهبــر انقلاب اســامی همواره بر لــزوم حضور فعال 
دانشــجویان در عرصه‌هــای اجتماعــی و فرهنگی تأکید 
داشته‌اند. ایشان معتقدند که دانشجویان باید خود را به‌عنوان 
پیشگامان تغییرات اجتماعی و فرهنگی بدانند و در مسیر 

رفع مشکلات کشور نقش‌آفرینی کنند.
رهبر انقلاب در این راستا تأکید کرده‌اند که دانشگاه‌ها 
باید نســل‌هایی آگاه، مســئول و انقلابی تربیت کنند که 
توانایی حل مشکلات پیچیده اجتماعی و فرهنگی کشور را 
داشته باشند. دانشجویان باید از ظرفیت علمی و فکری خود 
برای تغییر نگرش‌ها و اصلاحات اجتماعی استفاده کنند و 
به‌عنوان مشــاوران و راهبران جامعه در حوزه‌های مختلف 

علمی، فرهنگی و اجتماعی مطرح شوند.
 در پایــان می‌تــوان این‌گونه جمع‌بنــدی کرد که 
۱۶ آذر، روز دانشجو، فرصتی است برای تجدید پیمان با 
آرمان‌های انقلاب اسلامی و بازنگری در نقش دانشجویان 
در پیشبرد اهداف انقلاب. فرصتی که مقام معظم رهبری 
بدرســتی آن را در جهت بالابردن بصیرت دانشجویان به 

کار گرفته است.

عملکرد وزارت علوم
در آزمون برنامه هفتم پیشرفت

دانشگاه‌ها با رویکرد برنامه‌محوری و استادمحوری هستند.
ساماندهی رشــته‌های تحصیلی: رشته‌های دانشگاهی 
باید متناسب با نیاز‌های بازار کار و اولویت‌های ملی بازنگری 

شوند. )ماده ۹۵ قانون برنامه هفتم(
تقویت علوم پایه و علوم انسانی: حمایت از پژوهش‌های 
بنیادی و ارتقای جایگاه علوم انســانی و اســامی در سطح 

جهانی از وظایف کلیدی وزارت علوم است.
ارتقای شتاب علمی و مرجعیت جهانی: وزارت علوم باید 
زمینه دستیابی ایران به مرجعیت علمی و سرآمدی جهانی 

در علوم و فناوری را فراهم کند.
توســعه پژوهش‌های مأموریت‌گــرا و ارتباط با صنعت: 
وزارت علوم باید پژوهش‌ها را به ســمت حل مسائل کشور 

و تجاری‌سازی نتایج تحقیقات سوق دهد.
هماهنگی با صندوق نوآوری و شرکت‌های دانش‌بنیان: 
اجرای قوانین مربوط به روابط شورای عالی علوم، تحقیقات 
و فنــاوری )عتف( با صنــدوق نوآوری و کارگــروه ارزیابی 

شرکت‌های دانش‌بنیان نیز از تکالیف وزارت علوم است.
حسین ســیمایی‌صراف، وزیر علوم، در گزارش خود به 
مجلس شورای اسلامی اعلام کرد که در سال نخست اجرای 
برنامه هفتم، ۷۶ درصد احکام قانونی وزارت علوم اجرا شده 
است، ۱۴ درصد وابسته به سایر دستگاه‌ها بوده و ۱۰ درصد 

همچنان در حال انجام است.
 از جملــه اقدامــات شــاخص می‌تــوان بــه تصویب 
۱۲ آیین‌نامه کلیدی اشاره کرد؛ آیین‌نامه‌هایی که حوزه‌های 
مختلف آموزش، پژوهش و مدیریت دانشــگاهی را پوشش 
می‌دهند. ســه آیین‌نامه دیگر نیز توسط وزارت علوم تدوین 
شده و در حال بررسی در شورای عالی انقلاب فرهنگی است.

یکــی از مهم‌ترین اصلاحات، بازنگــری آیین‌نامه ارتقا 
اعضای هیئت علمی پس از ده ســال بــود. این آیین‌نامه با 
بیش از ۱۵۰۰ صفحه سند پشتیبان و ۲۰۰۰ نفر ساعت کار 
بازنگری شد. دو فصل جدید به آن افزوده شد: فصل فناوری 
برای رشته‌های مهندســی و علوم پایه، و فصل تأثیرگذاری 

اجتماعی برای علوم انسانی، اجتماعی و هنر. این تغییر باعث 
شد ارتقا صرفاً بر اســاس مقاله نباشد و معیار‌های جدیدی 
مانند اثرگذاری اجتماعی و نوآوری فناورانه وارد فرآیند شوند.
طبق ماده ۹۳ قانون برنامه، چند سنجه برای ما تعیین 
شده است؛ که تعداد مجلات ایرانی نمایه‌شده در پایگاه‌های 
استنادی خارجی طی یک سال، ۹۲ مجله افزایش یافت که 
معادل رشــد ۳۲ درصدی است. این در حالی است که طی 
۳۰ سال گذشته ۲۸۴ مجله نمایه شده بود، همچنین سرانه 
مقالات اعضای هیئت علمی از ۰.۹۵ به ۱.۲ مقاله رسید؛ در 
حالی که هدف نهائی برنامه ۱.۵ مقاله اســت. این رشــد در 
تولیــد علمی، جایگاه ایران را در رتبه‌بندی جهانی ارتقا داد. 
سال گذشته ایران با اختلاف تنها ۲۰۰ مقاله نسبت به هلند، 
در رتبه ۱۷ جهان قرار گرفــت. ولی با ادامه این روند، رتبه 

ایران می‌تواند به ۱۵ یا حتی بالاتر برسد.
یکی دیگر از محور‌های مهم برنامه هفتم، تقویت ارتباط 
دانشگاه با صنعت اســت. در این زمینه، درآمد دانشگاه‌ها از 
قرارداد‌های پژوهشــی ۳۳ درصد رشد داشته و از ۱.۲ همت 
 به ۱.۷ همت رســیده اســت، تعداد قرارداد‌های پژوهشی از 
۱۱ هــزار و ۲۱۲ بــه ۱۳ هزار و ۲۴۲ افزایش یافته اســت. 
 همچنیــن ۵۳۷ قــرارداد پژوهشــی تقاضامحــور با مبلغ 
۱۹۵۰ میلیارد ریال از طریق سامانه »نان« به انجام رسیده 
است، میزان فروش شرکت‌های مستقر در پارک‌های علم و 
فناوری نیز از ۱۱۳ همت به ۲۶۹ همت افزایش یافته اســت 
و تعداد مقالات خارجی نمایه‌شده در مؤسسه استنادی علم 
و فناوری جهانی اسلام ISC نیز از ۱۰۲۰ به رشد ۸ برابری 
رسیده است. طبق ماده ۹۳ قانون برنامه، آموزش‌های مهارتی 
باید تا پایان دوره ۴۰ درصد افزایش یابد. در ســال نخســت، 
این رقــم از ۲۰ درصد به حدود ۲۵ درصد رســید. همچنین 
دروس کارآموزی، کاربینی و کارآفرینی در ۳۲ درصد رشته‌های 
کارشناســی گنجانده شــد. در رتبه‌بندی بین‌المللی تایمز، در 
سال پایه چهار دانشــگاه ایرانی زیر رتبه ۵۰۰ قرار داشتند که 
اکنون با افزوده شدن یک دانشگاه، این رقم به پنج رسیده است. 

همچنین طرح جامع مرجعیت علمی تدوین شده که در صورت 
اجرا، تمامی سنجه‌های علمی کشور بهبود خواهد یافت.

با وجود این دستاوردها، وزارت علوم با چالش‌های جدی 
مواجه است. مهم‌ترین چالش، کمبود بودجه پژوهشی است. 
طبق ماده ۹۳ قانون برنامه، سهم پژوهش و فناوری از تولید 
ناخالص ملی باید دو درصد باشــد، امــا طبق گزارش مرکز 
پژوهش‌های مجلس، این رقم تنها ۲۶ صدم درصد است. در 
حالی که کشور‌های همسایه ۴ تا ۶ درصد از تولید ناخالص 
داخلــی خود را صــرف پژوهش می‌کنند. همچنین ســهم 
پژوهش در بودجه باید ۱۵ درصد و سهم فرهنگی ۵ درصد 
باشد، اما هیچ‌کدام تاکنون به‌طور کامل تخصیص نیافته‌اند. 
این کمبود منابع مالی می‌تواند در روند رشــد علمی کشور 

خلل ایجاد کند و مانع تحقق اهداف کلان برنامه‌ها شود.
بررســی عملکرد وزارت علوم در ســال نخست اجرای 
برنامه هفتم توســعه نشــان می‌دهد این وزارتخانه توانسته 
بخــش قابل توجهی از تکالیف قانونــی خود را محقق کند؛ 
از تصویــب آیین‌نامه‌های کلیدی و بازنگــری مقررات ارتقا 
گرفته تا رشــد شاخص‌های علمی و افزایش ارتباط دانشگاه 
با صنعت. طبق گفته وزیر علوم، سیمایی صراف، ۷۶ درصد 
از برنامه‌ها اجرا شده، ۱۴ درصد وابسته به سایر دستگاه‌ها و 

۱۰ درصد نیز در حال انجام است.
بــه نقل از خبرگزاری دانشــجو؛ با وجود این دســتاوردها، 
چالش‌هایــی همچون کمبود بودجه پژوهشــی، فاصله با هدف 
ســهم دو درصدی پژوهش از تولیــد ناخالص ملی، و کندی در 
تجاری‌ســازی تحقیقات همچنان پابرجاست. در نتیجه، وزارت 
علوم در مســیر تحقق »دانشگاه تمدن‌ســاز و حکمت‌بنیان« و 
دستیابی به مرجعیت علمی جهانی، نیازمند هماهنگی بیشتر با 
سایر دستگاه‌ها و تأمین منابع پایدار است. به‌طور کلی، عملکرد 
سال نخست را می‌توان پذیرفتنی، اما ناکافی دانست؛ موفقیت‌های 
اولیه نشان‌دهنده ظرفیت بالای نظام آموزش عالی کشور است، اما 
تداوم این روند و رفع موانع مالی و ساختاری، تعیین‌کننده جایگاه 

واقعی دانشگاه ایرانی در سال‌های آینده خواهد بود.

تحصیـلات طـولانـی مـانع اشتغال جوانـان

در این راستا و به عنوان نمونه، براساس محاسبات انجام 
شده، به صورت تقریبی متوسط ساعات برای هر واحد درسی 
در رشته مهندسی مکانیک ۲۰.۲ ساعت است. مقایسه این 
عدد با آنچه در اروپا تعریف شــده اســت نشــان می‌دهد، 
دانشجویان در دانشگاه‌های اروپا به نسبت دانشگاه‌های ایران 
با وجود آنکه باید تعداد ساعت بیشتری را به گذراندن واحد 
درســی در مقطع کارشناســی اختصاص دهند، اما سنوات 
تحصیلی کمتری دارند و به جای چهار ســال، در سه سال 

دوره کارشناسی خود را به اتمام می‌رسانند.
هر واحد برای دوره کارشناســی ارشد نیز، حداقل یک 
سال تحصیلی، معادل شــصت واحد ECTS و حداکثر دو 
ســال معادل ۱۲۰ واحد ECTS در نظر گرفته شده است. 
براســاس آمار، با وجود رواج الگوی ۱۲۰ واحد ECTS در 
مقطع کارشناســی ارشــد، اما الگوهای ۶۰-۷۵ و نود واحد 
ECTS در حدود نیمی از کشــورهای اروپایی عضو فرآیند 

بولونیا وجــود دارد. علاوه ‌بر موضوع طولانــی بودن دوره، 
انعطــاف تحصیلی در دانشــگاه‌های ایران بــه گونه‌ای که 
دانشجویان بتوانند حین تحصیل به اموری همچون اشتغال 

بپردازند نیز پایین است. 
در این خصوص برنامه‌ریزی تحصیلی برای مقاطع عالی 
در دو نیمسال تحصیلی انجام می‌شود که هر نیمسال هجده 
هفته شــامل شانزده هفته آموزش و دو هفته برای برگزاری 
امتحانات پایانی است. مقایســه مدت زمان ۳۶ هفته برای 
تکمیل دوره تحصیلی در دانشــگاه‌ها و مراکز آموزش عالی 
ایران با دانشــگاه‌های دیگر نشــان می‌دهد که از حیث بازه 
زمانی میزان اشتغال افراد به تحصیل در دانشگاه‌های کشور 

طولانی است.
علاوه ‌بر آن، بررســی تعداد ساعت‌هایی که فرد مکلف 
اســت تا در طول هفته به تحصیل اختصاص دهد نیز زیاد 
اســت. به عنوان نمونه فرد در رشــته مهندســی مکانیک 

دانشگاه تهران، حدود ۲۸۳۲ ساعت را به تکمیل و گذراندن 
دروس دوره کارشناسی اختصاص می‌دهد.

با انجام محاسبات معلوم می‌شود فرد به طور متوسط در 
طول یک هفته حدود ۲۲.۱ ساعت فقط در کلاس دانشگاهی 
حاضر می‌شــود. با فرض اختصاص دو ســاعت زمان در روز 
برای رفت و آمد، استراحت، نماز و صرف ناهار، عملً دانشجو 
بیش از شش ســاعت در روز را صرف گذراندن کلاس‌های 
دانشــگاهی می‌کند. حال اگر مدت زمــان لازم برای انجام 
تمرینات و تکالیف درسی به این زمان اضافه شود، عملً فرد 

به کار دیگری جز تحصیل نمی‌تواند بپردازد.
به نظر می‌رسد یکی از دلایل پایین بودن میزان نسبت 
اشــتغال افراد ۱۸ تا ۲۲ ساله دانشــگاهی، همین حضور 
طولانی مــدت و غیرمنعطف در فرآینــد تحصیلات عالی 
اســت. داده‌های مرکز آمار در سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد، 
صرفاً چهار درصد از افراد هیجده ســاله )سن معمول ورود 
افراد به دانشــگاه( دانشگاهی شاغل بوده‌اند، حال آنکه این 
عدد برای افراد غیردانشــگاهی ۱۷ درصد است. این میزان 
برای افراد ۲۲ ساله )ســن معمول فارغ‌التحصیلی افراد از 
دوره کارشناســی( دانشگاهی ۱۷ درصد محاسبه می‌شود، 
در حالی که ۵۵ درصد افراد فاقد مدرک دانشگاهی در این 

سن شاغل هستند.
به نقل از ایســکانیوز؛ مقایسه با دیگر کشورها نیز نشان 
می‌دهد میزان اشتغال دانشــجویان حین تحصیل در ایران 
پایین اســت. به عنوان مثال، در کشــور انگلیس حدود ۶۰ 
درصد از افراد ۱۸ تا ۲۱ ساله در سال ۲۰۲۱، حین تحصیل 
نوعــی کار و اشــتغال را تجربه کرده‌اند. به نظر می‌رســد 
انعطــاف در تحصیل عامل زمینه مؤثری در اشــتغال حین 
تحصیل دانشــجویان انگلیس به شمار می‌رود. در این رابطه 
در کشــورهایی همچون انگلیس الگوی تحصیلی پاره‌وقت 
دانشــجویان وجود دارد. در ســال تحصیلی ۲۰۲۴-۲۰۲۳، 
۲۰ درصد از دانشجویان دانشــگاه‌های انگلستان به صورت 

پاره‌وقت مشغول تحصیل بوده‌اند.

۲. مســئولیت اجتماعی و سیاســی دانشجویان: 
پیشگامان تغییرات اجتماعی

یکــی از محورها و تأکیدات همیشــگی رهبر انقلاب 
اسلامی، تأکید بر مسئولیت اجتماعی و سیاسی دانشجویان 
است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همواره بر این باور بوده‌اند که 
دانشگاه‌ها باید به‌عنوان مراکز تربیت نسل‌های مسئول و آگاه 
عمل کنند. به گفته ایشان، دانشجویان نباید تنها به مسائل 
علمی محدود شوند، بلکه باید به‌عنوان پیشگامان تغییرات 

این بیانات نشــان‌دهنده نگرش رهبر انقلاب به نقش 
دانشــگاه‌ها و دانشجویان در مقابله با تهدیدات فرهنگی و 
علمی اســت. ایشان معتقدند که دانشگاه‌ها باید تولید علم 
و فرهنگ بومــی را به‌عنوان یکی از وظایف اصلی خود در 
نظر بگیرند. در این راستا، دانشگاه‌ها باید با تولید محتوای 
علمی و فرهنگی که متناسب با نیازهای کشور و مبتنی بر 
هویت دینی و ملی است، در برابر تهدیدات علمی و فرهنگی 

دشمنان مقاومت کنند.
رهبر انقلاب به‌ویژه بر اهمیت داشتن یک نگاه نقادانه 
و عمیــق به پدیده‌های غربی و فرهنگ‌های وارداتی تأکید 

مشــکلات کشــور را حل کرد. در دیدار ۱۶ مهر ۱۴۰۰ با 
نخبگان علمی کشور، رهبر انقلاب گفتند:

»اگر دانشگاه‌ها به تولید علم و دانش‌بنیان توجه ویژه‌ای 
داشته باشند، می‌توانند بسیاری از مشکلات کشور را حل 
کننــد. تولید علم نه تنها به‌عنوان یک وظیفه علمی، بلکه 

به‌عنوان یک وظیفه انقلابی است.«
ایشــان معتقدند که دانشــگاه‌ها باید به‌عنوان مراکز 
پیشرو در تولید علم و فناوری، نقش حیاتی در رفع نیازهای 
کشور ایفا کنند. توجه به علوم انسانی و فنی و مهندسی با 
رویکرد بومی‌سازی، می‌تواند در حل مسائل پیچیده کشور 

از جمله مسائل اقتصادی، صنعتی و اجتماعی کمک کند. 
رهبر انقلاب بر این نکته نیز تأکید دارند که دانشــگاه‌ها 
باید زمینه‌ســاز رشد و توسعه شــرکت‌های دانش‌بنیان 
باشند و از این طریق به خودکفایی و رفع نیازهای داخلی 

کشور کمک کنند.
۵. ارتباط دانشگاه و صنعت؛ هم‌افزایی برای توسعه 

پایدار
یکی دیگر از محورهای اساسی در دیدگاه رهبر انقلاب، 

ایجاد ارتباط مؤثر و نزدیک‌تر بین دانشگاه‌ها و صنعت است. 
ایشــان بارها تأکید کرده‌اند که دانشــگاه‌ها باید به‌عنوان 
نهادهایی تولیدکننده علــم و فناوری در خدمت نیازهای 

صنعتی و اقتصادی کشور باشند.
رهبر انقلاب در دیدارهای مختلف خود، بر لزوم ایجاد 
هم‌افزایی میان دانشــگاه‌ها و بخش‌های مختلف صنعتی 
تأکید کرده‌اند. ایشــان معتقدند که در دنیای امروز، تولید 
علم باید کاربردی باشد و دانشگاه‌ها باید در حل مشکلات 
واقعی جامعه و صنعت نقش‌آفرین باشــند. ارتباط بیشتر 
دانشــگاه‌ها با صنایع مختلف، به‌ویــژه صنایع دانش‌بنیان، 


